
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062100249

249

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TA ao Contrato-TSE nº 45/2021, firmado entre o TSE e a ESSA SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS E FACILITIES EIRELI, CNPJ nº 17.004.212/0001-40. OBJETO: Repactuar, a
partir de 01/01/2022, os preços contratados com base nas alterações trazidas pela CCT
2022/2022, do Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporários e
Serviços Terceirizáveis do DF e do Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias Gráficas no
Distrito Federal; e Majorar o Adicional de Insalubridade devido ao reajuste do salário
mínimo para R$ 1.212,00. VALOR: R$ 719.361,11. FUNDAMENTO: arts. 55, III, e 65, §5º, da
Lei nº 8.666/93, art. 12 do Decreto nº 9.507/2018 c/c o art. 53 e seguintes da Instrução
Normativa Seges/MPDG nº 5/2017. ASSINATURA: 17/06/2022. ASSINAM: Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE, e Raul Duarte, Titular, pela Contratada. PA
SEI 2021.00.000002417-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 56/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para o fornecimento
parcelado de papel higiênico, com os respectivos dispensers em regime de cessão
gratuita

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 20/06/2022) 050001-00001-2022NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunico a alteração do resultado da licitação em epígrafe: Item 4
fracassado.

CÍCERO CELSO DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/06/2022) 050001-00001-2022NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 12945/2022. Objeto: Aquisição de copos, xícaras e guardanapos
de papel. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 21/06/2022 das 09h00 às 11h59 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00064-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as
especificações deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as
especificações técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/06/2022) 50001-00001-2022NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 003666/2022. Objeto: Aquisição de tomadas e interruptores. Total
de Itens Licitados: 14. Edital: 21/06/2022 das 09h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 21/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/07/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as especificações
deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações
técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/06/2022) 50001-00001-2022NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 020/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: J MACEDO PEREIRA; CNPJ: 10.653.264/0001-06;
OBJETO: alteração do endereço da CONTRATADA no preâmbulo do contrato, redução do
aviso prévio trabalhado, a partir de 27/10/2021, repactuação, com efeitos a partir de
1°/1/2022, e prorrogação, por 6 (seis) meses, da vigência do contrato, a partir de
27/06/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI; Decreto n.
9.507/2018, art. 12 ; IN n. 05/2017, arts. 53 a 60; Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea
d, c/c § 5º; Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, DF000015/2022, cláusula décima
segunda do contrato; art. 487 e ss da CLT; Lei n. 12.506/2011; Acórdão TCU n. 1.186/2017;
Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a cláusula nona do contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 5/2020; PROCESSO SEI N.: 0003551-62.2019.4.90.8000;
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2022; VIGÊNCIA: 27/06/2022 a 26/12/2022; VALOR DO
ADITIVO: R$ 15.841,18; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312; E.D.: 33.90.37;
SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES - Secretário-Geral/CJF e
JOILMA MACEDO PEREIRA - Diretora Administrativa/J Macedo.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: PROCESSO STJ 011814/2022. Termo de Credenciamento PRÓ-SER STJ n. 49/2022.
CREDENCIADA: ADRIANA DOURADO ODONTOLOGIA INTEGRATIVA EIRELI. CNPJ:
24.815.828/0001-66. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde
aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER.
FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 15/06/2022. VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/06/2025. SIGNATÁRIOS: Kelson
Ferreira Rocha - SAD/STJ em exercício, Adriana Alves dos Santos Dourado - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo STJ n. 006238/2019. 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 11/2020. CONTRATADA:
CONSÓRCIO SOL DA JUSTIÇA. CNPJ: 36.272.349/0001-20. OBJETO: Alteração de prazos de execução e da
vigência contratual. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, V, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 17/06/2022
a 11/10/2037. ASSINATURA: 17/06/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 28.529.793,00. SIGNATÁRIOS:
Kelson Ferreira Rocha - SAD/STJ, em exercício, e Andre Luis Vilela Banzato Corte - Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: PROCESSO STJ 012449/2022. Termo de Credenciamento PRÓ-SER STJ n. 46/2022.
CREDENCIADA: DIGIDOC RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA EPP. CNPJ: 01.258.895/0001-
21. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários
do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da
Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 07/06/2022. VIGÊNCIA:
02/09/2022 a 01/09/2025. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/ S T J,
Frederico Fenelon Guimarães - Credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: PROCESSO STJ 008818/2022. Termo de Credenciamento PRÓ-SER STJ n. 48/2022.
CREDENCIADA: 2P HEALTH CARE INTERLAR SISTEMA MÉDICO DE HOSPITALIZAÇÃO
DOMICILIAR. CNPJ: 02.022.223/0001-85. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e
Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ
- PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n.
82/2007. ASSINATURA: 13/06/2022. VIGÊNCIA: 13/06/2022 a 12/06/2025. SIGN AT Á R I O S :
Kelson Ferreira Rocha - SAD/STJ em exercício, Paulo Emilio de Castro e Aguero -
Credenciada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ n. 009893/2022. Contrato STJ n. 53/2022. CONTRATADO: CENTRO DE
ESTUDOS DE CIÊNCIAS POLICIAIS LTDA. CNPJ: 15.283.847/0001-06. OBJETO: Prestação de
serviço técnico especializado em treinamento, a ação de educação "Programa de
Reciclagem Anual da Segurança 2022". VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 16/11/2022. AS S I N AT U R A :
17/06/2022. FUNDAMENTO: inciso II do artigo 25 c/c o inciso VI do artigo 13 da Lei n.
8.666/1993. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação. VALOR DO CONTRATO: R$
76.800,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO PTRES: 203842. NE: 2022NE626 no VALOR de R$
76.800,00. N.D. 33.90.39, Global, em 13/06/2022. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza
Cordeiro - SAD/STJ e Luciane de Oliveira Silva - Contratado.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ n. 009893/2022. Contrato STJ n. 53/2022. CONTRATADO: CENTRO DE
ESTUDOS DE CIÊNCIAS POLICIAIS LTDA. CNPJ: 15.283.847/0001-06. OBJETO: Prestação de
serviço técnico especializado em treinamento, a ação de educação "Programa de
Reciclagem Anual da Segurança 2022". VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 16/11/2022. AS S I N AT U R A :
17/06/2022. FUNDAMENTO: inciso II do artigo 25 c/c o inciso VI do artigo 13 da Lei n.
8.666/1993. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação. VALOR DO CONTRATO: R$
76.800,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO PTRES: 203842. NE: 2022NE626 no VALOR de R$
76.800,00. N.D. 33.90.39, Global, em 13/06/2022. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza
Cordeiro - SAD/STJ e Luciane de Oliveira Silva - Contratado.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6002082/2022-00. Objeto: Registro de preços para aquisição e
locação de materiais para painéis gráficos e seus respectivos suportes.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 21/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 08, Conjunto A, Bloco A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/07/2022
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 17/06/2022) 80001-00001-2022NE000001

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo TST nº 6001067/2022-00. MDI Engenharia Civil Ltda. CNPJ:
08.355.328/0001-32. Prestação de serviços de adaptação de espaço físico. Pregão
Eletrônico. Contrato PE-046/2022. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor
total de R$ 27.964,73. Vigência: da data de assinatura até noventa dias após o recebimento
definitivo do objeto. Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2021NE000779, emitidas em 9/6/2022. Assinatura: 15/6/2022.
Pelo Contratante: Dirley Sergio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Maurício Guedes Costa, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6002705/2022-00. MULTSERV - SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
LTDA. CNPJ: 04.689.445/0001-81. 6º termo aditivo ao contrato PE-005/2019 - prestação de
serviços de segurança pessoal privada e escolta. Acréscimo de 4 postos de trabalho de
segurança pessoal privada ao objeto do contrato, correspondente a um acréscimo de
22,14% sobre o valor original contratado, alterando o valor mensal do contrato para R$
577.156,79 e o anual estimado R$ 7.197.076,65, nos termos dos art. 65, I, "b", § 1º, da Lei
nº 8.666/93. Programa de trabalho 02.122.0571.0033.0001, elementos de despesa
3.3.90.37 e 3.39.90.39, notas de empenho 2022NE000182 e 2022NE000183. Assinatura:
20/6/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Luis Gustavo Silva Barra, Representante legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2022

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de
04/06/2022, homologou o resultado do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em serviços, sob demanda, de cobertura fotográfica de eventos e
solenidades da Justiça Militar da União, a fim de subsidiar a Assessoria de Comunicação
Social do STM, cancelando o grupo único por não se alcançar propostas válidas.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/06/2022) 060001-00001-2022NE000109

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2022

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de
08/06/2022, homologou o resultado do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de
empresa de eventos especializada na prestação de serviços de bufê, locação de espaço e
decoração, adjudicando o grupo único à STAR LOCACAO DE SERVICOS GERAIS LTDA.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/06/2022) 060001-00001-2022NE000109

Highlight


